1

DOM nº 2169, ano 47, de 23 de outubro de 2025 - SUPLEMENTO

https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/

ATAS E RESOLUÇÕES

RESOLUÇÃO Nº 001/2025

Altera o item 4.7 da Política Anual de Investimentos do exercício 2025, que trata
da forma de alocação dos recursos do IMPRESP, e dá outras providências.

O COMITÊ DE INVESTIMENTOS – CI do Instituto Municipal de Previdência dos Servidores Públicos de Dona Inês,
Estado da Paraíba, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto 176/2022;

Em observância às determinações contidas na Lei 1.048/2025, de 15 de abril de 2025;

Considerando, também, o disposto na Resolução nº 4963, de 25 de novembro de 2021, do Conselho Monetário

Nacional - CMN;

Considerando, igualmente, as Resoluções nº 01/2025, 02/2025 e 03/2025, do Conselho Municipal de Previdência,
e

Considerando, por fim, o que dispõe o item 9 da Política Anual de Investimentos do exercício 2025;

Resolve baixar a seguinte RESOLUÇÃO:

Art. 1º. O item 4.7 da Política Anual de Investimento – PAI do exercício 2025, do Instituto Municipal de Previdência

dos Servidores de Dona Inês, passa a vigorar com a seguinte alteração:

4.7  ENQUADRAMENTO

.......

Segmento Tipo de Ativo Carteira Atual (R$) Carteira Atual
(%)

Limite
Resolução 4.963

Limite
Inferior (%)

Estratégia Alvo
(%)

Limite Superior
(%)

Renda Fixa

Títulos Tesouro
Nacional – SELIC -

Art. 7º, I, “a”.
R$ 0.00 0.00% 100,00% 0.00% 0.00% 0.00%

FI Renda Fixa
Referenciado

100% títulos TN -
Art. 7º, I, "b"

R$
6.116.676,17 62,34% 100,00% 30.00% 60.00% 90.00%

FI em Índices de
Renda Fixa 100%

títulos TN - Art. 7º,
I, "c"

R$ 0.00 0.00% 100,00% 0.00% 0.00% 0.00%

2

DOM nº 2169, ano 47, de 23 de outubro de 2025 - SUPLEMENTO

https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/

Operações
Compromissadas -

Art. 7º, II
R$ 0.00 0.00% 5,00% 0.00% 0.00% 0.00%

FI Renda Fixa - Art.
7º, III, “a”

R$
3.696.233,28 37,66% 60,00% 10.00% 38.00% 40.00%

FI de Índices
Renda Fixa - Art.

7º, III, “b”
R$ 0.00 0.00% 60,00% 0.00% 0.00% 0.00%

Ativos Bancários -
Art. 7º, IV R$ 0.00 0.00% 20,00% 0.00% 0.00% 6.00%
FI Direitos

Creditórios (FIDC)
- sênior - Art. 7º,

V, "a"
R$ 0.00 0.00% 5,00% 0.00% 0.00% 0.00%

FI Renda Fixa
"Crédito Privado"-

Art. 7º, V, "b"
R$ 0.00 0.00% 5,00% 0.00% 0.00% 4.00%

FI "Debentures"-
Art. 7º, V, "c" R$ 0.00 0.00% 5,00% 0.00% 0.00% 0.00%

Subtotal R$
9.812.909,45 100,00% - 40.00% 98.00% 100.00%

Renda Variável
FI Ações - Art. 8º, I R$ 0,00 0,00% 30,00% 0.00% 0.00% 8.00%

FI de Índices
Ações - Art. 8º, II R$ 0.00 0.00% 30,00% 0.00% 0.00% 2.00%

Subtotal R$ 0,00 0.00% - 0.00% 0.00% 10.00%

Investimentos

no Exterior

FI Renda Fixa -
Dívida Externa -

Art. 9º, I
R$ 0.00 0.00% 10,00% 0.00% 0.00% 1.00%

FI Investimento no
Exterior - Art. 9º, II R$ 0.00 0.00% 10,00% 0.00% 0.00% 1.00%

FI Ações - BDR
Nível I - Art. 9º, III R$ 0,00 0,00% 10,00% 0.00% 0.00% 8.00%

Subtotal R$ 0,00 0,00% - 0.00% 0.00% 10.00%

Investimentos

Estruturados

FI Multimercado -
aberto - Art. 10, I R$ 0,00 0,00% 10,00% 0.00% 0.00% 10.00%

FI em
Participações -

Art. 10, II
R$ 0.00 0.00% 5,00% 0.00% 0.00% 0.00%

FI “Ações -
Mercado de

Acesso”- Art. 10,
III

R$ 0.00 0.00% 5,00% 0.00% 0.00% 0.00%

Subtotal R$ 0,00 0,00% - 0.00% 0.00% 10.00%
Fundos

Imobiliários
FI Imobiliário - Art.

11 R$ 0.00 0.00% 5,00% 0.00% 0.00% 0.00%

Subtotal R$ 0.00 0.00% - 0.00% 0.00% 0.00%

Empréstimos

Consignados
Empréstimos

Consignados – Art.
12

R$ 0.00 0.00% 5,00% 0.00% 2.00% 5.00%

Subtotal R$ 0.00 0.00% - 0.00% 2.00% 5.00%

 Total Geral R$
9.812.909,45 100.00% - - 100.00% -

          Art. 2º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 1º de outubro de 2025.

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

3

DOM nº 2169, ano 47, de 23 de outubro de 2025 - SUPLEMENTO

https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/

Comitê de Investimentos - CMI do Município de Dona Inês/PB, 22 de outubro de 2025.

Aprovado pelo Comitê de Investimentos.

José Wellington de Azevedo Maia

Presidente

Nivaldo Cândido de Araújo Filho

Membro

Jairo Teixeira Esperidião

Membro

*via física original assinada

 RESOLUÇÃO Nº 004/2025

Ratifica a Resolução 01/2025, do Comitê de Investimentos, que alterou o item 4.7 da
Política Anual de Investimentos do exercício 2025, que trata da forma de alocação dos
recursos do IMPRESP, e dá outras providências.

O CONSELHO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA – CMP do Instituto Municipal de Previdência dos Servidores de
Dona Inês, Estado da Paraíba, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Parágrafo Único, do Art. 2 da Lei Ordinária
Municipal nº 1.048/2025, de 15 de abril de 2025;

Considerando, o disposto na Resolução nº 4963, de 25 de novembro de 2021, do Conselho Monetário Nacional -

CMN;

Considerando, igualmente, a decisão do Comitê de Investimentos do Instituto Municipal de Previdência dos
Servidores Públicos de Dona Inês, formalizada pela Resolução nº 01/2025, e

Observando, o que dispõe o item 9 da Política Anual de Investimentos do exercício 2025;

4

DOM nº 2169, ano 47, de 23 de outubro de 2025 - SUPLEMENTO

https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/

Resolve baixar a seguinte RESOLUÇÃO:

Artigo 1º. Fica Ratificada a alteração promovida no item 4.7 da Política Anual de Investimento – PAI do exercício

2025, do Instituto Municipal de Previdência dos Servidores de Dona Inês, que passa a vigorar com a seguinte alteração:

4.8  ENQUADRAMENTO

.......

Segmento Tipo de Ativo Carteira Atual (R$) Carteira Atual
(%)

Limite
Resolução 4.963

Limite
Inferior (%)

Estratégia Alvo
(%)

Limite Superior
(%)

Renda Fixa

Títulos Tesouro
Nacional – SELIC -

Art. 7º, I, “a”.
R$ 0.00 0.00% 100,00% 0.00% 0.00% 0.00%

FI Renda Fixa
Referenciado

100% títulos TN -
Art. 7º, I, "b"

R$
6.116.676,17 62,34% 100,00% 30.00% 60.00% 90.00%

FI em Índices de
Renda Fixa 100%

títulos TN - Art. 7º,
I, "c"

R$ 0.00 0.00% 100,00% 0.00% 0.00% 0.00%

Operações
Compromissadas -

Art. 7º, II
R$ 0.00 0.00% 5,00% 0.00% 0.00% 0.00%

FI Renda Fixa - Art.
7º, III, “a”

R$
3.696.233,28 37,66% 60,00% 10.00% 38.00% 40.00%

FI de Índices
Renda Fixa - Art.

7º, III, “b”
R$ 0.00 0.00% 60,00% 0.00% 0.00% 0.00%

Ativos Bancários -
Art. 7º, IV R$ 0.00 0.00% 20,00% 0.00% 0.00% 6.00%
FI Direitos

Creditórios (FIDC)
- sênior - Art. 7º,

V, "a"
R$ 0.00 0.00% 5,00% 0.00% 0.00% 0.00%

FI Renda Fixa
"Crédito Privado"-

Art. 7º, V, "b"
R$ 0.00 0.00% 5,00% 0.00% 0.00% 4.00%

FI "Debentures"-
Art. 7º, V, "c" R$ 0.00 0.00% 5,00% 0.00% 0.00% 0.00%

Subtotal R$
9.812.909,45 100,00% - 40.00% 98.00% 100.00%

Renda Variável
FI Ações - Art. 8º, I R$ 0,00 0,00% 30,00% 0.00% 0.00% 8.00%

FI de Índices
Ações - Art. 8º, II R$ 0.00 0.00% 30,00% 0.00% 0.00% 2.00%

Subtotal R$ 0,00 0.00% - 0.00% 0.00% 10.00%

Investimentos

no Exterior

FI Renda Fixa -
Dívida Externa -

Art. 9º, I
R$ 0.00 0.00% 10,00% 0.00% 0.00% 1.00%

FI Investimento no
Exterior - Art. 9º, II R$ 0.00 0.00% 10,00% 0.00% 0.00% 1.00%

5

DOM nº 2169, ano 47, de 23 de outubro de 2025 - SUPLEMENTO

https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/

FI Ações - BDR
Nível I - Art. 9º, III R$ 0,00 0,00% 10,00% 0.00% 0.00% 8.00%

Subtotal R$ 0,00 0,00% - 0.00% 0.00% 10.00%

Investimentos

Estruturados

FI Multimercado -
aberto - Art. 10, I R$ 0,00 0,00% 10,00% 0.00% 0.00% 10.00%

FI em
Participações -

Art. 10, II
R$ 0.00 0.00% 5,00% 0.00% 0.00% 0.00%

FI “Ações -
Mercado de

Acesso”- Art. 10,
III

R$ 0.00 0.00% 5,00% 0.00% 0.00% 0.00%

Subtotal R$ 0,00 0,00% - 0.00% 0.00% 10.00%
Fundos

Imobiliários
FI Imobiliário - Art.

11 R$ 0.00 0.00% 5,00% 0.00% 0.00% 0.00%

Subtotal R$ 0.00 0.00% - 0.00% 0.00% 0.00%

Empréstimos

Consignados
Empréstimos

Consignados – Art.
12

R$ 0.00 0.00% 5,00% 0.00% 2.00% 5.00%

Subtotal R$ 0.00 0.00% - 0.00% 2.00% 5.00%

 Total Geral R$
9.812.909,45 100.00% - - 100.00% -

        Artigo 3º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 1º de
outubro de 2025.

Conselho Municipal de Previdência – CMP do Município de Dona Inês/PB, 22 de outubro de 2025.

Aprovado pelo Conselho Municipal de Previdência.

José Wellington de Azevedo Maia

Artur Eugênio Morais de Andrade

José Rodrigues da Silva

Jairo Teixeira Esperidião

Maria de Lourdes Azevedo Maia

*via física original assinada

6

DOM nº 2169, ano 47, de 23 de outubro de 2025 - SUPLEMENTO

https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/

	RESOLUÇÃO Nº 001/2025
	4.7  ENQUADRAMENTO

	RESOLUÇÃO Nº 004/2025
	4.8  ENQUADRAMENTO